dans le résultat net ultérieurement. Par
ailleurs les coûts de gestion des actifs du
régime sont maintenant déduits du calcul
du rendement des actifs du régime et le taux
de rendement attendu sur les actifs dans
le calcul de la charge au titre des prestations
définies est remplacé par le taux d’actualisa-
tion utilisé pour l’obligation. Les modifications
accroissent les informations à fournir,
notamment celles concernant les caracté-
ristiques des régimes à prestations définies
et les risques connexes.

Les tableaux ci-après résument les retraite-
ments rétroactifs apportés par la CCQ résultant
de l’adoption de cette nouvelle norme. Les
incidences pour la CCQ découlent principa-
lement de l’utilisation du taux d’actualisation
dans le calcul des intérêts sur les actifs des
régimes.  De plus, cet ajustement n’a eu
aucune incidence sur les flux de trésorerie
autres que le transfert des charges entre
le résultat net et les autres éléments
du résultat global.

Commission de la construction du Québec RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2013 163

États financiers

INCIDENCE SUR LA SITUATION FINANCIÈRE
au 1er janvier 2012

Montant publié
antérieurement

Ajustements
liés à IAS 19

Montant
retraité

Actif  201 268   –  201 268

Passif  285 130   – 285 130

Avoir déficitaire
Résultats accumulés

Cumul des variations de juste valeur non réalisées sur placements

Cumul des réévaluations du passif net au titre des prestations définies

 16 521

 148

 (100 531   )

 (5 117

 –

 5 117

)  11 404

 148

 (95 414   )

  (83 862   ) –  (83 862)

INCIDENCE SUR LA SITUATION FINANCIÈRE
au 31 décembre 2012

Montant publié
antérieurement

Ajustements
liés à IAS 19

Montant
retraité

Actif  227 293   –  227 293

Passif  332 665   – 332 665

Avoir déficitaire
Résultats accumulés

Cumul des variations de juste valeur non réalisées sur placements

Cumul des réévaluations du passif net au titre des prestations définies

 42 680

 (704

 (147 348

)

)

 (9 678

 –

 9 678

)  33 002

 (704

 (137 670

)

)

  (105 372   ) –  (105 372)

Présentation des états financiers
En juin 2011, l’IASB a modifié l’IAS 1,
Présentation des états financiers. Le principal
changement résultant des modifications
apportées à l’IAS 1 est l’exigence de regrouper
les éléments dans les autres éléments du
résultat global (AERG) qui seront et ceux
qui ne seront pas reclassés dans l’état
du résultat net au cours des périodes
subséquentes. La CCQ a appliqué ces
modifications dans ses états financiers
annuels de l’exercice 2013.

Évaluation de la juste valeur
La CCQ a appliqué l’IFRS 13, Évaluation
de la juste valeur publié en 2011. Il s’agit d’une